
العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

50

  2025( لسنة 17قانون رقم )
 1969بالموافقة على الانضمام إلى اتفاقية فيينا لقانون المعاهدات لعام 

 
    .البحرين مملكة ملك نحن حمد بن عيسى آل خليفة
 بعد الاطلاع على الدستور،

  م،1969مايو  23في  بفيينا، المحررة 1969اتفاقية فيينا لقانون المعاهدات لعام وعلى 
قنا عليه وأصدرناه:  ه، وقد صدَّ  أقرَّ مجلس الشورى ومجلس النواب القانون الآتي نصُّ

   
    الأولى المادة

  م،1969مـايو  23في   المحررة بفيينـا،  1969وُوفق على الانضــــــــــــــمـام إلى اتفـاقيـة فيينـا لقـانون المعـاهـدات لعـام 
 والمرافقة لهذا القانون، مع التحفظ الآتي: 

 ( من هذه الاتفاقية". 66"إن مملكة البحرين لا تعتبر نفسها ملزمة بأحكام المادة )
   

    المادة الثانية
ــه –على رئيس مجلس الوزراء والوزراء  تنفيـذ أحكـام هـذا القـانون، ويُعمـل بـه من اليوم التـالي   -كـُلٌّ فيمـا يخصــــــــــــ

     نشره في الجريدة الرسمية.لتاريخ 
        

 
   ملك مملكة البحرين   

   حمد بن عيسى آل خليفة
 صدر في قصر الرفاع:

 هـ1446شوال  25بتاريخ: 
 م2025أبريل  23الموافق: 

 
 
 

  



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

51

 
 
 
 
 
 

 اتفاقية فيينا لقانون المعاهدات 
1969 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 . 1980يناير  27في  النفاذدخلت حيز و . 1969مايو  23في   بفيينا حررت
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 اتفاقية فيينا لقانون المعاهدات 
1969 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 . 1980يناير  27في  النفاذدخلت حيز و . 1969مايو  23في   بفيينا حررت
 
 
 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

52

 اتفاقية فيينا لقانون المعاهدات
 1969مايو  23 فيفيينا ب المحررة

 
 إن الدول الأطراف في هذه الاتفاقية،  

 الأساسي للمعاهدات في تاريخ العلاقات الدولية،  الدور إذ تقدر
بالأهمية المتزايدة للمعاهدات كمصدر للقانون الدولي وكسبيل لتطوير التعاون السلمي بين    وإذ تعترف 

 الدول مهما كانت نظمها الدستورية والاجتماعية، 
 أن مبادئ حرية الإرادة، وحسن النية، وقاعدة العقد شريعة المتعاقدين معترف بها عالمياً،  وإذ تلاحظ
المنازعات المتعلقة بالمعاهدات، كبقية المنازعات الدولية، يجب أن تسوى بالطرق السلمية    أن  وإذ تؤكد

 ووفق مبادئ العدالة والقانون الدولي، 
تصميم شعوب الأمم المتحدة على إقامة شروط يمكن معها الحفاظ على العدالة واحترام  وإذ تستذكر  

 المعاهدات، عنالالتزامات الناشئة 
تأخذو  المتساوية،    بالاعتبار  إذ  الحقوق  مثل:  المتحدة  الأمم  ميثاق  في  المقررة  الدولي  القانون  مبادئ 

وتقرير الشعوب لمصائرها، والمساواة في السيادة واستقلال جميع الدول وعدم التدخل في شؤونها الداخلية،  
 العالمي لحقوق الإنسان والحريات الأساسية للجميع،  والاحترامومنع التهديد بالقوة أو استعمالها، 

بأن التقنين والتطور التقدمي لقانون المعاهدات اللذين تحققا في هذه الاتفاقية سيدعمان مبادئ    إذ تعتقدو 
الأمم المتحدة المنصوص عنها في الميثاق، وهي المحافظة على السلم والأمن الدوليين وتطوير العلاقات  

 الودية وتحقيق التعاون بين الدول،
 أن قواعد القانون الدولي العرفي ستستمر في حكم المسائل التي لم تنظم بأحكام هذه الاتفاقية، إذ تؤكد بو 
 :قـد اتفقت على ما يلـيف
 
 
 
 
 
 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

53

 الجزء الأول  
 تمهيـدال

 
 (1)المادة 

 نطاق الاتفاقية 
 .تطبق هذه الاتفاقية على المعاهدات بين الدول

 
 (2)المادة 

 استعمال المصطلحات 
 :لأغراض هذه الاتفاقية  -1

" الاتفاق الدولي المعقود بين الدول في صيغة مكتوبة والذي ينظمه القانون الدولي،  المعاهدة)أ( يقصد بـ "
 . سواء تضمنته وثيقة واحدة أو وثيقتان متصلتان أو أكثر ومهما كانت تسميته الخاصة

" الإجراء الدولي المسمى كذلك، والذي تقر  الانضمام" و"الموافقة" و"القبول" و"التصديق)ب( يقصد بـ "
 .الدولة بمقتضاه على المستوى الدولي رضاها الالتزام بالمعاهدة

 " بـ  يقصد  الكامل)ج(  التفويض  التي تعين  وثيقة  الدولة  المختصة في  السلطة  الصادرة عن  الوثيقـة   "
، أو في اعتماد نص المعاهدة أو توثيقه، أو في التعبير  تفاوضلتمثيل الدولـة في ال اً شخصاً أو أشخاص

 .عن رضا الدولـة الالتزام به أو في القيام بأي تصرف آخر يتعلق بالمعاهدة
دولة عند  التصدره  الذي  كانت صيغته أو تسميته،    علان من جانب واحد، أياً الإ"  تحفظال)د( يقصد بـ "

به استبعاد أو تغيير الأثر    إلى معاهدة، مستهدفةً   انضمامهاأو تصديقها أو قبولها أو إقرارها أو    توقيعها
 . القانوني لبعض أحكام المعاهدة من حيث سريانها على تلك الدولة

 . " الدولة التي أسهمت في صياغة نص المعاهدة واعتمادهالدولة المتفاوضة)هـ( يقصد بـ "
 . أم لم تدخل  النفاذ" الدولة التي رضيت الالتزام بالمعاهدة سواء دخلت حيز  الدولة المتعاقدة)و( يقصد بـ "
 . بالنسبة إليها  المعاهدة نافذةً   التي أصبحت" الدولة التي رضيت الالتزام بالمعاهدة و الطرف)ز( يقصد بـ "
 ." الدولة التي ليست طرفاً في المعاهدةالدولة الغير)ح( يقصد بـ "
 ." المنظمة بين الحكوماتالمنظمة الدولية)ط( يقصد بـ "

 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

54

الفقرة الأولى المتعلقة باستعمال المصطلحات في هذه الاتفاقية بأي استعمال لهذه أحكام  لا تخل   -2
 .تعطى لها في القانون الداخلي لأية دولة  قدالتي بالمعاني  المصطلحات أو  

 
  (3)المادة 

 هذه الاتفاقيةالاتفاقات الدولية غير الداخلة في نطاق 

إن عدم سريان هذه الاتفاقية على الاتفاقات الدولية التي تعقد بين الدول والأشخاص الأخرى للقانون  
الدولي أو بين الأشخاص الأخرى مع بعضها البعض، أو على الاتفاقات الدولية التي لا تتخذ شكلًا 

 : بـ مكتوباً لا يخل
 .)أ( القوة القانونية لتلك الاتفاقات

)ب( سريان أية قاعدة واردة في هذه الاتفاقية على تلك الاتفاقات إذا كانت تخضع لها بصورة مستقلة  
 . عن الاتفاقية

)ج( سريان هذه الاتفاقية على علاقات الدول مع بعضها البعض في ظل الاتفاقات الدولية التي تكون  
 .الأشخاص الأخرى للقانون الدولي أطرافاً فيها أيضاً 

 
 (4)المادة 

 عدم رجعية هـذه الاتفاقية
مع عدم الإخلال بسريان أي من القواعد الواردة في هذه الاتفاقية والتي تكون المعاهدات خاضعة لها 

هذه الاتفاقية، لا تسري هذه الاتفاقية إلا على المعاهدات    عنبموجب القانـون الدولي بصورة مستقلة  
 .بالنسبة لتلك الدول النفاذالتي تعقد بين الدول بعد دخول هذه الاتفاقية حيز 

 
  (5)المادة 

 المعاهدات المنشئة لمنظمات دولية والمعاهدات المعتمدة في منظمة دولية 
تطبق هذه الاتفاقية على أية معاهدة تعتبر أداة منشئة لمنظمة دولية وعلى أية معاهدة تعتمد في نطاق  

 .بالمنظمةمنظمة دولية وذلك مع عدم الإخلال بأية قواعد خاصة 
 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

55

 الجزء الثانـي
 النفاذالمعاهدات ودخولها حيز إبرام   

 
 المعاهداتإبرام الفصل الأول: 

 
 (6)المادة 

 المعاهداتلإبرام أهلية الدول  
 .المعاهداتلإبرام لكل دولة أهلية 

 
  (7)المادة 

 وثيقة التفويض الكامل
يعتبر الشخص ممثلًا للدولة من أجل اعتماد نص المعاهدة أو توثيقه، أو من أجل التعبير عن رضا   -1

 :  إذاالالتزام بالمعاهدة 
 أو  .)أ( أبرز وثيقة التفويض الكامل المناسبة

من تعامل الدول المعنية أو من ظروف أخرى أن نيتها انصرفت إلى اعتبار ذلك الشخص  بدا)ب( 
 .تفويض كامل ممثلًا للدولة من أجل هذا الغرض وممنوحاً 

 :يعتبر الأشخاص التالون ممثلين لدولهم بحكم وظائفهم، ودون حاجة إلى إبراز وثيقة التفويض الكامل-2
  إبرام ب )أ( رؤساء الدول، ورؤساء الحكومات، ووزراء الخارجية، من أجل القيام بجميع الأعمال المتعلقة  

 . المعاهدة
والدولة المعتمدين   عتمدةالم  جل اعتماد نص المعاهدة بين الدولة  أ)ب( رؤساء البعثات الدبلوماسية من  

 . لديها
وذلك  هيئاتها )ج( الممثلون المعتمدون من قبل الدول لدى مؤتمر دولي أو لدى منظمة دولية أو إحدى 

 .من أجل اعتماد نص المعاهدة في ذلك المؤتمر أو المنظمة أو الهيئة
 
 

 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

56

  (8)المادة 
 الإجازة اللاحقة لتصرف تم بدون تفويض 

قام بهذا التصرف شخص لا يمكن اعتباره    إذالا يكون للتصرف المتعلق بإبرام معاهدة أي أثر قانوني  
 (، ما لم تجزه تلك الدولة بعد ذلك. 7مخولًا بتمثيل الدولة وفقاً للمادة )

 
 (9)المادة 

 اعتماد نص المعاهـدة  
باستثناء ما هو منصوص عليه  يتم اعتماد نص المعاهدة برضا جميع الدول المشتركة في صياغتها   -1

 (.  2)  الفقرةفي 
يتم اعتماد نص المعاهدة في مؤتمر دولي بأغلبية ثلثي الدول الحاضرة والمصوتة، إلا إذا قررت -2

 .تباع قاعدة مغايرةا بالأغلبية ذاتها 
 

  (10)المادة 
 توثيق نص المعاهدة 

 :ونهائياً  أصلياً يعتبر نص المعاهدة 
  . الإجراء المنصوص عليه في نصوصها أو المتفق عليه فيما بين الدول المشتركة في صياغتهاتباع  ا)أ( ب
 أو

)ب( عند عدم وجود مثل ذلك الإجراء، بالتوقيع، أو بالتوقيـع بشرط الرجوع إلى الحكومة أو بالتوقيع  
  ي ت ال  للمؤتمر  الوثيقة الختاميةبالأحرف الأولى من قبل ممثلي الدول على نص المعاهدة أو على  

 .نص المعاهدة تضمن ت
 

 (11)المادة 
 معاهدةالالالتزام ببرضا الوسائل التعبير عن 

يمكن التعبير عن رضا الدولة الالتزام بالمعاهدة بتوقيعها، أو بتبادل وثائق إنشائها، أو بالتصديق عليها،  
 .أخرى متفق عليهاأو بالموافقة عليها، أو بقبولها، أو بالانضمام إليها، أو بأيـة وسيلة 

 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

57

 ( 12)المادة 
 التوقيع بالتعبير عن الرضا بالالتزام بالمعاهدة 

 :إذاتعبر الدولة عن رضاها الالتزام بالمعاهدة بتوقيعها من قبل ممثلها  -1
 أو . )أ( نصت المعاهدة على أن يكون للتوقيع هذا الأثر

 أو . على أن يكون للتوقيع هذا الأثر)ب( ثبت بطريقة أخرى أن الدول المتفاوضة كانت قد اتفقت 
)ج( بدت نية الدولة في إعطاء التوقيع هذا الأثر من وثيقة التفويض الكامل الصادرة لممثلها أو  

 .عبرت الدولة عن مثل هذه النية أثناء المفاوضات
 :(1)لأغراض الفقرة  -2

الدول   أن  ثبت  إذا  المعاهدة  على  توقيعاً  المعاهدة  نص  على  الأولى  بالأحرف  التوقيع  يشكل  )أ( 
 .المتفاوضة قد اتفقت على ذلك

)ب( يشكل التوقيع بشرط الرجوع إلى الحكومة من قبل ممثل الدولة توقيعاً كاملًا على المعاهدة إذا  
 .أجازت دولته ذلك

 
 (13)المادة 

 التعبير عن الرضا بالالتزام بالمعاهدة بتبادل وثائق إنشائها  
تلك الوثائق  تبادل  عن طريق  وثائق متبادلة فيما بينها    مؤلفة منتعبر الدول عن رضاها الالتزام بمعاهدة  

 :  إذا
 أو  . )أ( نصت الوثائق على أن يكون لتبادلها هذا الأثر

 .)ب( ثبت بطريقة أخرى أن تلك الدول كانت قـد اتفقت على أن يكون لتبادل الوثائق هذا الأثر
 

 (14)المادة 
 التعبير عن الرضا بالالتزام بالمعاهدة بالتصديق عليها أو بقبولها أو بالموافقة عليها

 :إذاتعبر الدولة عن رضاها الالتزام بالمعاهدة بالتصديق عليها  -1
 أو  .)أ( نصت المعاهدة على أن التعبير عن الرضا يتم بالتصديق

 أو  .اتفقت على اشتراط التصديق)ب( ثبت بطريقة أخرى أن الدول المتفاوضة كانت قد 
 أو  .)ج( كان ممثل الدولة قد وقع المعاهدة بشرط التصديق



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

58

ممثلها أن يكون توقيعها مشروطاً بالتصديق على  الكامل لتفويض  الوثيقة  في  نية الدولة    بدت)د(  
 .المعاهدة، أو عبرت الدولة عن مثل هذه النية أثناء المفاوضات

الدولة عن رضاها الالتزام بالمعاهدة عن طريق قبولها أو الموافقة عليها بشروط مماثلة لتلك    تعبر -2
 .التي تطبق على التصديق

 
  (15)المادة 

 الانضمامبالتعبير عن الرضا بالالتزام بالمعاهدة 
 :إذاتعبر الدولة عن رضاها الالتزام بالمعاهدة بالانضمام إليها 

 أو  .)أ( نصت المعاهدة على أن التعبير عن الرضا يتم بالانضمام
  . )ب( ثبت بطريقة أخرى أن الدول المتفاوضة كانت قد اتفقت على أن التعبير عن الرضا يتم بالانضمام

 أو
 .)ج( اتفقت جميع الأطراف فيما بعد على أن التعبير عن الرضا يتم بالانضمام

 
 (16)المادة 

 تبادل أو إيداع وثائق التصديق أو القبول أو الموافقة أو الانضمام 
عن    أو الانضمام  ما لم تنص المعاهدة على خلاف ذلك، تعبر وثائق التصديق أو القبول أو الموافقة

 :عندرضا الدولة الالتزام بالمعاهدة 
 أو .)أ( تبادلها بين الدول المتعاقدة
 أو  .)ب( إيداعها لدى جهة الإيداع

 .)ج( إخطار الدول المتعاقدة أو جهة الإيداع بها، إذا تم الاتفاق على ذلك
 

 (17)المادة 
 التعبير عن الرضا بالالتزام بجزء من المعاهدة والاختيار بين نصوص مختلفة 

  معاهدة نافذاً ال، لا يكون رضا الدولة الالتزام بجزء من  (23) إلى    (19)مع عدم الإخلال بالمواد من   -1
 .إلا إذا سمحت بذلك المعاهدة أو وافقت على ذلك الدول المتعاقدة الأخرى 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

59

إلا إذا تبين إلى  نافذاً  لا يكون رضا الدولة الالتزام بمعاهدة تسمح بالاختيار بين نصوص مختلفة   -2
 .أي من النصوص انصرف رضاها

 
 (18)المادة 

 النفاذالالتزام بعدم تعطيل موضوع المعاهدة أو الغرض منها قبل دخولها حيز  
 :إذا تلتزم الدولة بالامتناع عن الأعمال التي تعطل موضوع المعاهدة أو غرضها 

)أ( كانت قد وقعت المعاهدة أو تبادلت الوثائق المنشئة لها بشرط التصديق، أو القبول، أو الموافقة، إلى  
 أو .تصبح طرفاً في المعاهدة ألاأن تظهر بوضوح نيتها في 

الدخول يتأخر هذا    ألاعلى    النفاذ)ب( كانت قد عبرت عن رضاها الالتزام بالمعاهدة حتى دخولها حيز  
 .بغير مبرر النفاذإلى حيز  

 
 الفصل الثاني: التحفظات 

 
 (19)المادة 

 إبداء التحفظات
،  إليها، أن تبدي تحفظاً معاهدة أو التصديق عليها أو قبولها أو إقرارها أو الانضمام  الللدولة، لدى توقيع  

 :إلا إذا
 أو  .)أ( حظرت المعاهدة هذا التحفظ

  . )ب( نصت المعاهدة على أنه لا يجوز أن توضع إلا تحفظات محددة ليس من بينها التحفظ المعني
 أو
لموضوع    التحفظ، في غير الحالات التي تنص عليها الفقرتان الفرعيتان )أ( و)ب(، منافياً   كان)ج(  

 .المعاهدة وغرضها
 

 
 
 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

60

 ( 20)المادة 
 قبول التحفظات والاعتراض عليها

أي قبول لاحق من الدول المتعاقدة الأخرى ما لم    لا يتطلب التحفظ الذي تجيزه المعاهدة صراحةً  -1
 .تنص المعاهدة على ذلك

تطبيق   -2 أن  وهدفها  المعاهدة  موضوع  ومن  العدد  محدودة  المتفاوضة  الدول  كون  من  يتبين  حين 
المعاهدة بكاملها بين جميع الأطراف شرط أساسي لموافقة كل منهم على الالتزام بالمعاهدة، يتطلب  

 .التحفظ قبول جميع الأطراف
حين تكون المعاهدة وثيقة منشئة لمنظمة دولية، يتطلب التحفظ، ما لم تنص المعاهدة على حكم  -3

 .مخالف، قبول الجهاز المختص في تلك المنظمة
 :في غير الحالات التي تتناولها الفقرات السابقة، وما لم تنص المعاهدة على حكم مخالف، فإن -4

في المعاهدة بالنسبة إلى    )أ( قبول التحفظ من دولة متعاقدة أخرى يجعل من الدولة المتحفظة طرفاً 
 . أو عندما تصبح نافذة فيهما هاتين الدولتين فيتلك الدولة الأخرى إذا كانت المعاهدة نافذة 

لا يمنع بدء نفاذ المعاهدة بين الدولة المعترضة    التحفظ)ب( اعتراض دولة متعاقدة أخرى على  
 . والدولة المتحفظة إلا إذا عبرت الدولة المعترضة بصورة قاطعة عن نقيض هذا القصد

، يسري مفعوله فور  على الالتزام بالمعاهدة ويتضمن تحفظاً   الدولة )ج( أي عمل يعبر عن موافقة  
 .قبول التحفظ من واحدة على الأقل من الدول المتعاقدة الأخرى 

من   ، يعتبر التحفظ مقبولاً ذلك  خلاف، وما لم تنص المعاهدة على  (4)و  (2)الفقرتين    لأغراض -5
إشعارها به أو  بعد  عشر شهراً  اثني دولة إذا لم تكن قد أثارت أي اعتراض عليه قبل انقضاء فترة  ال

 .الالتزام بالمعاهدة، ويؤخذ بالتاريخ اللاحق لأي من هذين التاريخين رضاهافي تاريخ تعبيرها عن 
 

 (21)المادة 
 الآثار القانونية للتحفظات والاعتراضات عليها

 :( 23)، و(20)، و (19)في مواجهة طرف آخر وفقاً للمواد  ىلتحفظ المبدا -1
الطرف الآخر نصوص المعاهدة التي يتعلق  ذلك  )أ( يعدل بالنسبة للدولة المتحفظة في علاقاتها ب

 . التحفظ بها التحفظ إلى الحد الذي ينص عليه
 .النصوص بالقدر نفسه بالنسبة لذلك الطرف في علاقاته بالدولة المتحفظةتلك  يعدل)ب( 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

61

 .لا يعدل التحفظ نصوص المعاهدة بالنسبة للأطراف الأخرى في علاقاتها ببعضها البعض -2
بينها وبين الدولة المتحفظة،   النفاذ إذا لم تمانع الدولة المعترضة على التحفظ دخول المعاهدة حيز  -3

 .عليهفلا تسري بـين الدولتين النصوص التي يتعلق بها التحفظ إلى الحد الذي ينص 
 

 (22)المادة 
 سحب التحفظات والاعتراضات عليها  

ما لم تنص المعاهدة على خلاف ذلك، يجوز سحب التحفظ في أي وقت كان ولا يشترط من أجل  -1
 .ذلك رضا الدولة التي كانت قد قبلت التحفظ

 .ما لم تنص المعاهدة على خلاف ذلك، يجوز سحب الاعتراض على التحفظ في أي وقت كان -2
 :ما لم تنص المعاهدة أو يتفق على خلاف ذلك-3

 . بذلك  بالنسبة لدولة متعاقدة أخرى ما لم تتلق الدولة إشعاراً نافذاً  )أ( لا يصبح سحب التحفظ 
 .بذلك ما لم تتلق الدولة المتحفظة إشعاراً نافذاً )ب( لا يصبح سحب الاعتراض على التحفظ  

 
 (23)المادة 

 الإجـراءات الخاصة بالتحفظات 
وأن يوجه إلى الدول المتعاقدة    يجب أن يبدى التحفظ، والقبول الصريح به والاعتراض عليه كتابةً  -1

 .والدول الأخرى المخولة بأن تصبح أطرافاً في المعاهدة
التحفظ وقت التوقيع على المعاهدة الخاضعة للتصديق أو القبول أو الموافقة فيجب أن   يبدإذا أ   -2

تثبته الدولة المتحفظة رسمياً لدى التعبير عن رضاها الالتزام بالمعاهدة وفي مثل هذه الحال يعتبر 
 .تأكيدهالتحفظ قد تم من تاريخ 

 .تأكيدلا يحتاجان إلى  تأكيدهالقبول الصريح للتحفظ أو الاعتراض عليه المبدان قبل  -3
 ةً. يجب أن يبدى سحب التحفظ أو الاعتراض على التحفظ كتاب -4
 
 
 
 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

62

 وسريانها المؤقت النفاذالفصل الثالث: دخول المعاهدات حيز 
 

  (24)المادة 
 النفاذدخول المعاهدات حيز 

 .وفقاً لاتفاق الدول المتفاوضةبالطريقة وفي التاريخ المحددين فيها أو   النفاذتدخل المعاهدة حيز  -1
حالما يثبت رضا جميع   النفاذ وفي حال عدم وجود مثل هذا النص أو الاتفاق تدخل المعاهدة حيز  -2

 .الدول المتفاوضة الالتزام بالمعاهدة
لدخولها حيز    تيرض إذا   -3 تاريخ لاحق  بالمعاهدة في  الالتزام  المذكورة فإن    النفاذ الدولة  المعاهدة 

 .بالنسبة لهذه الدولة في ذلك التاريخ إلا إذا نصت المعاهدة المذكورة على خلاف ذلك  تصبح نافذةً 
إن نصوص المعاهدة التي تنظم توثيق نصها والتثبت من رضا الدول الالتزام بها، وكيفية أو تاريخ   -4

قبل    ، والتحفظات عليها، ووظائف جهة الإيداع والأمور الأخرى التي تثور حتماً النفاذدخولها حيز  
 .، تسري اعتباراً من تاريخ اعتماد نصهاالنفاذ دخول المعاهدة حيز 

 
 (25)المادة 

 التنفيـذ المـؤقت 
 :إذا النفاذحيز  ريثما تدخليجوز أن تسري المعاهدة أو قسم منها بصورة مؤقتة  -1

 أو  .)أ( نصت المعاهدة على ذلك
 .)ب( اتفقت الدول المتفاوضة على ذلك بطريقة أخرى 

معاهدة لما لم تنص المعاهدة أو تتفق الدول المتفاوضة على خلاف ذلك، ينتهي التنفيذ المؤقت ل -2
دولة إذا أبلغت الدول الأخرى التي تسري المعاهدة مؤقتاً فيما بينها برغبتها  لبالنسبة لأو لقسم منها 

 .تصبح طرفاً في المعاهدة ألافي 
 
 
 
 
 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

63

 
 الجزء الثالث 

 المعاهدات وتنفيذها وتفسيرهاالالتزام ب
 

 المعاهداتالالتزام بالفصل الأول: 
 

 (26)المادة 
 العقد شريعة المتعاقدين  

 .عليهم تنفيذها بحسن نيةيجب كل معاهدة نافذة ملزمة لأطرافها و 
 

 (27)المادة 
 المعاهدات والالتزام بالقانون الداخلي 

لا و لإخفاقه في تنفيذ المعاهدة،    لا يجوز لطرف في معاهدة أن يحتج بنصوص قانونه الداخلي كمبرر  
 .(46) تخل هذه القاعدة بالمادة 

 
 الفصل الثاني: تنفيذ المعاهدات

 
  (28)المادة 

 عدم رجعية المعاهدات 
لا تلزم نصوص المعاهدة    ،ما لم يظهر من المعاهدة قصد مغاير أو يثبت خلاف ذلك بطريقة أخرى 

قبل تاريخ دخول المعاهدة حيز    أي وضع لم يعد قائمأو    حدثتطرفاً فيها بشأن أي تصرف أو واقعة  
 .بالنسبة لذلك الطرف   النفاذ

 
 
 

 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

64

 (29)المادة 
 المجال الإقليمي للمعاهدات

المعاهدة كل  ما لم يظهر من المعاهدة قصد مغاير أو يثبت خلاف ذلك بطريقة أخرى، تلزم نصوص  
 .طرف فيها بالنسبة لكامل إقليمه

 
 (30)المادة 

 تنفيذ المعاهدات المتتابعة التي تتعلق بموضوع واحد
المادة   -1 في  جاء  ما  مراعاة  الدول    (103)مع  والتزامات  حقوق  تتحدد  المتحدة،  الأمم  ميثاق  من 

 .الأطراف في معاهدات متتابعة تتعلق بموضوع واحد وفق الفقرات التالية
تعتبر  إذا نصت المعاهدة على أنها خاضعة لأحكام معاهدة أخرى سابقة أو لاحقة، أو أنها لا   -2

 .المعنية هي التي تسودالمعاهدة الأخرى تلك ن أحكام إف متعارضة معها
إذا كان كل الأطراف في المعاهدة السابقة أطرافاً كذلك في المعاهدة اللاحقة دون أن تكون المعاهدة -3

أو   ملغاة  للمادة    معلقةالسابقة  فقط  ( 59)طبقاً  تنطبق  السابقة  المعاهدة  فإن  لا    إلى،  الذي  الحد 
 .تتعارض فيه نصوصها مع نصوص المعاهدة اللاحقة 

 عندما لا تشمل الأطراف في المعاهدة اللاحقة جميع الأطراف في المعاهدة السابقة:   -4
 . (3) )أ( في العلاقة بين الدول الأطراف في المعاهدتين تنطبق القاعدة الواردة في الفقرة

)ب( في العلاقة بين دولة طرف في المعاهدتين ودولة طرف في إحداها فقط تحكم نصوص المعاهدة 
 .المشتركة بين الطرفين حقوقهما والتزاماتهما المتبادلة

معاهدة  الالعمل ب  تعليقأو  بإنهاء  أو بأية مسألة تتصل    (41)( ما يخل بالمادة  4ليس في حكم الفقرة ) -5
أو تطبيقها  إبرامها  أو بأية مسألة تتصل بالمسئولية التي قد تنشأ على الدولة نتيجة    (60)للمادة    وفقاً 

 .شى نصوصها مع التزامات هذه الدولة في مواجهة دولة أخرى في ظل معاهدة أخرى المعاهدة لا تتم
 

 
 
 
 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

65

 الفصل الثالث: تفسير المعاهدات
 
 (31)المادة 

 القاعدة العامة في التفسير
ضمن السياق الخاص    لمصطلحاتها الذي يعطى  العادي  تفسر المعاهدة بحسن نية ووفقاً للمعنى  -1

 .بموضوعها والغرض منها
والملاحق،  -2 الديباجة  ذلك  في  بما  المعاهدة،  نص  إلى  تفسير  سياق  ال  يشملبالإضافة  لأغراض 

 :المعاهدة
 . فيما يتعلق بإبرام المعاهدةالأطراف جميع بين  تم التوصل إليه  )أ( أي اتفاق يتعلق بالمعاهدة 

وثيقة  ك، وقبلتها الأطراف الأخرى  فيما يتعلق بإبرام المعاهدة)ب( أي وثيقة صدرت عن طرف أو أكثر،  
 .بالمعاهدة  تتعلق

 :، إلى جانب سياق المعاهدةالاعتباريؤخذ في  -3
 . نصوصهاتطبيق  )أ( أي اتفاق لاحق بين الأطراف بشأن تفسير المعاهدة أو 

 . تفسيرهابشأن اتفاق الأطراف يثبت )ب( أي تعامل لاحق في مجال تطبيق المعاهدة 
 .على العلاقات بين الأطراف  تنطبقمن قواعد القانون الدولي   قواعد ذات صلة)ج( أي 

 .معين إذا ثبت أن نية الأطراف قد اتجهت إلى ذلك لمصطلحيعطى معنى خاص -4
 

  (32)المادة 
 التكميلية في التفسيرالوسائل 

للمعاهدة وملابسات  التحضيرية  التفسير، بما في ذلك الأعمال  إلى وسائـل تكميلية في  اللجوء  يمكن 
أو لتحديد معنى النص حين يكون من شأن    (31)، وذلك لتأكيد المعنى الناتج عن تطبيق المادة  إبرامها

 :التفسير وفقاً لتلك المادة
 أو  . المعنى غامضاً أو غير واضح يبقي)أ( أن  

 .)ب( أن يؤدي إلى نتيجة غير منطقية أو غير مقبولة
 

 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

66

 (33)المادة 
 تفسير المعاهدات الموثقة بلغتين أو أكثر  

ما لم تنص المعاهدة    النص ذا حجية متساوية في كل لغةإذا وثقت المعاهدة بلغتين أو أكثر يكون   -1
 .يسود نص معين  الاختلافأو يتفق الأطراف على أنه عند 

إلا إذا نصت    أصلياً لا يعتبر نص المعاهدة الذي يصاغ بلغة غير اللغات التي وثقت بها المعاهدة   -2
 .المعاهدة أو اتفق الأطراف على ذلك

 .أصلي نفس المعنى في كل نص  يكون لمصطلحات المعاهدة يفترض أن  -3
، إذا أظهرت مقارنة النصوص  (1)الحالات التي يسود فيها نص معين وفقاً لأحكام الفقرة   باستثناء -4

، يؤخذ بالمعنى الذي يوفق بقدر  (32و)  (31)اختلافاً في المعنى لم يزله تطبيق المادتين    الأصلية
 .مع أخذ موضوع المعاهدة والغرض منها بعين الاعتبار ،الإمكان بين النصوص المختلفة

 
 الفصل الرابع: المعاهدات والدول الغير 

 
  (34)المادة 

 القاعدة العامة بشأن الدول الغير 
 .لا تنشئ المعاهدة التزامات أو حقوقاً للدولة الغير بدون رضاها

 
  (35)المادة 

 المعاهدات التي تنشئ التزامات على الدول الغير 
الدولة الغير من نص في المعاهدة إذا قصد الأطراف فيها أن يكون هذا النص وسيلة  ينشأ التزام على  

 ةً.وكتاب  لإنشاء الالتزام وقبلت الدولة الغير ذلك صراحةً 
 

 
 
 
 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

67

 (36)المادة 
 المعاهدات التي تنشئ حقوقاً للدول الغير 

يمنح النص هذا الحق إما  ينشأ حق للدولة الغير من نص في المعاهدة إذا قصد الأطراف فيها أن  -1
للدولة الغير، أو لمجموعة من الدول تنتمي إليها، أو لجميع الدول، ووافقت الدولة الغير على ذلك،  

 .وتفترض الموافقة ما دامت الدولة الغير لم تبد العكس، إلا إذا نصت المعاهدة على خلاف ذلك
أن تتقيد بشروط ممارسته المنصوص عليها في    ( 1)يجب على الدولة التي تمارس حقاً وفقاً للفقرة  -2

 .ة وفقاً لهاقرر المعاهدة أو الم
 
 (37)المادة 

 إلغاء أو تعديل التزامات أو حقوق الدول الغير 
لا يتم إلغاؤه أو تعديله إلا برضا الأطراف في    (35) عندما ينشأ التزام على الدولة الغير طبقاً للمادة  -1

 .المعاهدة والدولة الغير ما لم يثبت أنهم كانوا قد اتفقوا على خلاف ذلك
للمادة  -2 وفقاً  الغير  للدولة  حق  ينشأ  الأطراف في    (36)عندما  قبل  تعديله من  أو  إلغاؤه  يجوز  لا 

 .المعاهدة إذا ثبت أنه قصد به ألا يكون قابلًا للإلغاء أو خاضعاً للتعديل إلا برضا الدولة الغير
 

 (38)المادة 
 العرف الدولي من خلالالقواعد الواردة في المعاهدة التي تصبح ملزمة للدول الغير 

ما يحول دون أن تصبح قاعدة واردة في معاهدة ملزمة للدولة الغير    (37) إلى    ( 34) ليس في المواد من  
 .لها بهذه الصفة اً باعتبارها قاعدة عرفية من قواعد القانون الدولي معترف

 
 
 
 
 
 
 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

68

 الجزء الرابع  
 تعديل المعاهدات 

 
 (39)المادة 

 القاعدة العامة بشأن تعديل المعاهدات
يجوز أن تعدل المعاهدة باتفاق أطرافها. وتسري على هذا الاتفاق القواعد الواردة في الجزء الثاني ما لم  

 .تنص المعاهدة على غير ذلك
 

 (40)المادة 
 متعددة الأطرافالتعديل المعاهدات 

الفقرات    متعددة الأطراف لم تنص المعاهدة على خلاف ذلك، تسري على تعديل المعاهدات ال ما  -1
 .التالية

فيما بين  متعددة الأطراف  اليجب إخطار كل الدول المتعاقدة بأي اقتراح يستهدف تعديل المعاهدة  -2
 :فيالأطراف جميعاً، ويكون لكل من هذه الدول أن تشارك 

 .)أ( القرار الخاص بالإجراء الواجب اتخاذه بشأن هذا الاقتراح
 .وعقد أي اتفاق لتعديل المعاهدة تفاوض)ب( ال

المعاهدةيحق  -3 في  طرفاً  تصبح  أن  حقها  من  دولة  المعاهدة    ،لكل  في  طرفاً  تصبح  بصيغتها  أن 
 .المعدلة

لا يلزم الاتفاق المعدل أية دولة تكون طرفاً في المعاهـدة ولا تصبح طرفاً في الاتفاق المعدل، وتطبق  -4
 .)ب( بالنسبة إلى هذه الدولة  (4)، الفقرة  (30)المادة 

ما لم تعبر عن نية مغايرة، تعتبر أية دولة تصبح طرفاً في المعاهدة بعد دخول الاتفاق المعدل حيز  -5
 :النفاذ

 . بصيغتها المعدلة)أ( طرفاً في المعاهدة 
 .بالاتفاق المعدل غير ملزم)ب( طرفاً في المعاهدة غير المعدلة في مواجهة أي طرف في المعاهدة 

 
 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

69

 (41)المادة 
 أطرافها فقطبعض فيما بين متعددة الأطراف الالاتفاقات الخاصة بتعديل المعاهدات 

بينهمتعددة الأطراف  يجوز لطرفين أو أكثر في معاهدة   -1 فيما  فقط    معقد اتفاق بتعديل المعاهدة 
 :وذلك

 أو  .)أ( إذا كانت إمكانية هذا التعديل منصوصاً عليها في المعاهدة
 :)ب( إذا كان هذا التعديل غير محظور في المعاهدة وكان

 .بحقوقها أو في قيامها بالتزامها بموجب المعاهدةلا يؤثر في تمتع الأطراف الأخرى  ( 1) 
لا يتعلق بنص يكون الإخلال به غير متسق مع التنفيذ الفعال لموضوع المعاهدة والغرض  (2)

 .منها ككل
ن على الأطراف  إ)أ(، ف1ما لم تنص المعاهدة على خلاف ذلك في الحالة التي تخضع لحكم الفقرة -2

 .في عقد الاتفاق وبالتعديل الذي ينص عليه هذا الاتفاق مالمعنية إخطار الأطراف الأخرى بنيته
 

 
 الجزء الخامس 

 العمل بها تعليقو  ؤهاوإنهابطلان المعاهدات 
 

 الفصل الأول: نصوص عامة
 

  (42)المادة 
 صحة المعاهدات واستمرار نفاذها 

عن طريق  -1 إلا  بها  الالتزام  الدولة  في رضا  أو  المعاهدة  في صحة  الطعن  يجوز  هذه   تطبيقلا 
 .الاتفاقية

نصوص المعاهدة أو  لتطبيق أو انسحاب طرف منها إلا كنتيجة  نقضها المعاهدة أو إنهاء لا يجوز -2
 .المعاهدةب  العمل تعليقتطبق القاعدة ذاتها على  و نصوص هذه الاتفاقية. 

 
 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

70

 (43)المادة 
 الالتزامات المفروضة بالقانون الدولي بصورة مستقلة عن المعاهدة 

،  بها  العمل  تعليق، أو انسحاب طرف منها، أو  نقضهاأو  إنهائها  ن بطلان المعاهدة، أو  أ ليس من ش
مقرر هذه الاتفاقية أو نصوص المعاهدة، المساس بواجب أية دولة في أن تنفذ أي التزام  لتطبيق  كنتيجة  

 .في المعاهدة تكون خاضعة له بموجب القانون الدولي بصورة مستقلة عن المعاهدة
 

 (44)المادة 
 جواز الفصل بين نصوص المعاهدة

الطرف-1 المادة    ، لا يجوز ممارسة حق  المترتب بموجب  أو  المعاهدة    ، ( 56)المنصوص عليه في 
إلا بالنسبة للمعاهدة ككل ما لم تنص أو    بها  العمل  تعليقأو الانسحاب منها أو  المعاهدة    بنقض

 .يتفق الأطراف على غير ذلك
أو الانسحاب منها أو  إنهائها  لا يجوز الاستناد إلى ما تقرره هذه الاتفاقية بشأن إبطال المعاهدة أو  -2

 .(60)إلا بالنسبة للمعاهدة ككل فيما عدا ما تنص عليه الفقرات التالية أو المادة بها  العملتعليق  
 :فلا يجوز الاستناد إليه إلا فيما يخص هذه البنود وبالشروط الآتية  ، إذا تعلق السبب ببنود معينة فقط-3

 .)أ( أن تكون هذه البنود من حيث تطبيقها قابلة للفصل عن بقية المعاهدة
أساسياً في رضا  )ب( أن يتبين من المعاهدة أو يثبت بطريقة أخرى أن قبول هـذه البنود لم يكن سبباً  

 . الطرف أو الأطراف الأخرى الالتزام بالمعاهدة ككل
 .بقية المعاهدة مجحفاً  تنفيذيكون استمرار   ألا)ج( 

يجوز للدولة التي يحق لها الاحتجاج بالتدليس    ،(50( و)49)لمادتين  التي تندرج تحت افي الحالات  -4
بالنسبة لبنود   -  (3)الفقرة    رهناً بأحكام  -بالنسبة للمعاهدة ككل أو  إما  أن تفعل ذلك،  فساد  الإأو  

 .معينة فقط
 .لا يجوز الفصل بين نصوص المعاهدة  (53)و  (52)و(  51)لمواد  التي تندرج تحت افي الحالات  -5
 

 
 
 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

71

 (45)المادة 
 بها العمل تعليقأو الانسحاب منها أو إنهائها بطال المعاهدة أو لإبسبب  التمسك في حق الفقدان 

منها  الانسحاب أو إنهائها بطـال المعاهدة أو لإ بسبب تتمسكليس للدولة، بعد وقوفها على الوقائع، أن 
 :إذا (62)و ( 60)أو المـادتين  (50) حتى (46)طبقـاً للمواد من   بها العملتعليق أو 

)أ( وافقت صراحة على أن المعاهدة صحيحة أو أنها ما تزال نافذة أو أن العمل بها مستمر، بحسب 
 أو  .الو حالأ

بحسب بها  العمل    باستمرارتبرت بسبب سلوكها أنها قبلت بصحة المعاهدة أو ببقائها نافذة أو  )ب( اع  
 .الو حالأ

 
 

 الفصل الثاني: بطلان المعاهدات
 
 (46)المادة 

 المعاهداتبإبرام نصوص القانون الداخلي بشأن الاختصاص 
ليس للدولة أن تحتج بأن التعبير عن رضاها الالتزام بالمعاهدة قد تم بالمخالفة لحكم في قانونها  -1

المعاهدات كسبب لإبطال هـذا الرضا إلا إذا كانت المخالفة بينة  بإبرام الداخلي يتعلق بالاختصاص  
 .وتعلقت بقاعدة أساسية من قواعد القانون الداخلي 

الشأن وفق  -2 إذا كانت واضحة بصورة موضوعية لأيـة دولة تتصرف في هذا  المخالفة بينة  تعتبر 
 .التعامل المعتاد وبحسن نية

 (47)المادة 
 القيود الخاصة على السلطة في التعبير عن رضا الدولة

التعبير عن رضا الدولة   معاهدة خاضعة لقيد معين فلا يجوز  الالالتزام بإذا كانت سلطة الممثل في 
الاحتجاج بإغفال الممثل مراعاة هذا القيد كسبب لإبطال ما عبر عنه من رضا إلا إذا كانت الدول  

 .المتفاوضة الأخرى قد أخطرت بالقيد قبل قيام الممثل بالتعبير عن هذا الرضا
 
 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

72

 (48)المادة 
 الغلط 

يجوز للدولة الاحتجاج بالغلط في المعاهدة كسبب لإبطال رضاها الالتزام بها إذا تعلق الغلط بواقعة  -1
 .المعاهدة وكانت سبباً أساسياً في رضاها الالتزام بهاإبرام أو حالة اعتقدت هذه الدولة بوجودها عند 

بسلوكها في الغلط أو كانت الظروف قد  ( إذا كانت الدولة المعنية قد أسهمت  1)  لا تنطبق الفقرة -2
 .جعلت هذه الدولة على علم باحتمال وقوعه

المتعلق فقط  -3 الغلط  الحالة أحكام بصياغة نص  لا يؤثر  المعاهدة على صحتها. وتطبق في هذه 
 .(79)المادة 

 
 (49)المادة 

 التدليس 
دولة متفاوضة أخرى أن تحتج بالتدليس كسبب    بتدليس من جانبيجوز للدولة التي عقدت المعاهدة  

 .لإبطال رضاها الالتزام بالمعاهدة
 

 (50)المادة 
 ممثل الدولةفساد إ

ممثلها بطريقة مباشرة  فساد  إ  من خلالإذا تم التوصل إلى تعبير الدولة عن رضاها الالتزام بالمعاهدة  
كسبب لإبطال    الإفسادبهذا  دولة أن تحتج  لأو غير مباشرة من قبل دولة متفاوضة أخرى فإنه يجوز ل

 .رضاها الالتزام بالمعاهدة
 

 (51)المادة 
 إكراه ممثل الدولة 

معاهدة والذي تم التوصل إليه بإكراه ممثلها عن طريق أعمال  الليس لتعبير الدولة عن رضاها الالتزام ب 
 .أو تهديدات موجهة ضده أي أثر قانوني

 
 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

73

 (52)المادة 
 الدولة بالتهديد أو باستخدام القوةإكراه 

بطريق التهديد أو استخدام القوة بصورة مخالفة لمبادئ  التوصل إلى إبرامها  تكون المعاهدة باطلة إذا تم  
 .القانون الدولي المنصوص عليها في ميثاق الأمم المتحدة

 
 (53)المادة 

 ( الآمرةالقواعد )العام الدولي  القانون من قواعد  قطعيةالمعاهدات المتعارضة مع قاعدة 
.  العام الدوليقواعد القانون  من    قطعيةتتعارض مع قاعدة  إبرامها  تكون المعاهدة باطلة إذا كانت وقت  
القاعدة المقبولة والمعترف  العام  الدولي    قواعد القانون من    القطعيةلأغراض هذه الاتفاقية يقصد بالقاعدة  

بها من قبل المجتمع الدولي ككل على أنها القاعـدة التي لا يجوز الإخلال بها والتي لا يمكن تعديلها  
 لها ذات الطابع.العام لقانون الدولي اإلا بقاعدة لاحقة من قواعد 

 
 بها العمل تعليقو المعاهدات إنهاء الفصل الثالث: 

 
 (54)المادة 

 المعاهدة أو الانسحاب منها بموجب نصوصها أو برضا أطرافها إنهاء 
 :المعاهدة أو انسحاب طرف منهاإنهاء يجوز أن يتم 

 أو  .)أ( وفقاً لنصوص المعاهدة
 .)ب( في أي وقت برضا جميع أطرافها بعد التشاور مع الدول المتعاقدة الأخرى 

 
 (55)المادة 

 النفاذلدخولها حيز اللازم عن الحد متعددة الأطراف  انخفاض عدد الأطراف في معاهدة 
لمجرد أن عدد الأطراف  متعددة الأطراف الما لم تنص المعاهدة على خلاف ذلك، لا تنقضي المعاهدة 

 .النفاذلدخولها حيز اللازم فيها قد انخفض عن الحد  
 

 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

74

 (56)المادة 
 أو النقض أو الانسحاب الإنهاء ينظم  اً نقض أو الانسحاب من معاهدة لا تتضمن نص

أو نقضها أو الانسحاب منها خاضعة  إنهائها  لا تكون المعاهدة التي لا تحتوي على نص بشأن  -1
 :للنقض أو الانسحاب إلا

 أو .)أ( إذا ثبت أن نية الأطراف قد اتجهت نحو إقرار إمكانية النقض أو الانسحاب
 .)ب( إذا كان حق النقض أو الانسحاب مفهوماً ضمناً من طبيعة المعاهدة

( أن يفصح عن نيته  1على الطرف الراغب في نقض المعاهدة أو الانسحاب منها عملًا بالفقرة )-2
 .عشر شهراً على الأقل اثناهذه بإخطار مدته  

 
 (57)المادة 

 طرافالأ برضابموجب نصوصها أو المعاهدة ب العمل تعليق
 :فيهابالنسبة لجميع أطرافها أو لطرف معين المعاهدة ب العملتعليق  يجوز 

 أو  .)أ( وفقاً لنصوص المعاهدة
 .جميع الأطراف بعد التشاور مع الدول المتعاقدة الأخرى   برضا )ب( في أي وقت، 

 
 (58)المادة 

 باتفاق بين بعض الأطراف فقط متعددة الأطرافالالمعاهدة ب العمل تعليق
نصوص المعاهدة  ب  العمل  تعليقب أن يعقدوا اتفاقاً  متعددة الأطراف  يجوز لطرفين أو أكثر في معاهدة  -1

 :بصورة مؤقتة وفيما بينهم فقط وذلك
 أو . التعليق هذا  يةعلى إمكان  ت المعاهدة)أ( إذا نص

 :غير محظور بالمعاهدة، وبشرط  التعليق)ب( إذا كان هذا  
 . يؤثر في تمتع الأطراف الأخرى بحقوقها أو قيامها بالتزاماتها في ظل المعاهدة ألا (  1)
 .ألا يكون متعارضا مع موضوع المعاهدة والغرض منها (2)

ينبغي على    ،)أ( وما لم تنص المعاهدة على خلاف ذلك(  1)فيما عدا الحالة التي تحكمها الفقرة  -2
الأطراف المعنية إخطار الأطراف الأخرى بنيتها في عقد الاتفاق وبنصوص المعاهدة التي تزمع  

 بها.  العملتعليق  



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

75

 
 (59)المادة 

 معاهدة لاحقة إبرام المفهوم ضمناً من العمل بها  تعليقالمعاهدة أو إنهاء 
 :  وجميع أطرافها معاهدة لاحقة تتعلق بذات الموضوع أبرم إذا منتهية  تعتبر المعاهدة -1

أن يكون الموضوع    وا)أ( ظهر في المعاهدة اللاحقة أو ثبت بطريقة أخرى أن الأطراف قد قصد
 أو  .محكوماً بهذه المعاهدة

مع نصوص المعاهدة الأسبق لدرجة لا يمكن    متماشية )ب( كانت نصوص المعاهدة اللاحقة غير  
 .معها تطبيق المعاهدتين في الوقت ذاته

أو ثبت بطريقة أخرى أن نية  اللاحقة  من المعاهدة  اتضح  إذا  فقط    معلقةتعتبر المعاهدة الأسبق  -2
 .الأطراف كانت كذلك

 
 (60)المادة 

 العمل بها نتيجة الإخلال بها  تعليقالمعاهدة أو إنهاء 
الإخلال الجوهري بالمعاهدة الثنائية من قبل أحد أطرافها يخول الطرف الآخر الاحتجاج به كسبب  -1

 .العمل بها كلياً أو جزئياً  تعليقأو للإنهائها  
 :من قبل أحد أطرافهامتعددة الأطراف اليخول الإخلال الجوهري بالمعاهدة -2

 :العمل بالمعاهدة كلياً أو جزئياً أو إنهائها التعليق  بالإجماع علىتفاق لاباالأخرى )أ( الأطراف  
 أو  .إما في العلاقات بينهم وبين الدولة المخلة (1)
 .فيما بين جميع الأطراف( 2)

العمل بالمعاهدة كلياً   لتعليق به كسبب  التمسكطرف المتأثر من هذا الإخلال بصورة خاصة  لل)ب( 
 .أو جزئياً في العلاقات بينه وبين الدولة المخلة

العمل بالمعاهدة كلياً أو    لتعليقبالإخلال كسبب    التمسكي طرف آخر عدا الدولة المخلة  لأ)ج(  
جزئياً بالنسبة له إذا كان من مقتضى طبيعة المعاهدة أن يغير الإخلال الجوهري بنصوصها  
من قبل أحد أطرافها تغييراً جذرياً في مركز كل طرف فيها فيما يتعلق بتنفيذ التزاماته في ظل  

 .المعاهدة
 :الآتيلأغراض هذه المادة يشتمل الإخلال الجوهري على -3



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

76

 أو  .)أ( التنصل من المعاهدة بما لا تجيزه هذه الاتفاقية
 .)ب( مخالفة نص أساسي لتحقيق موضوع المعاهدة والغرض منها

 .لا تخل الفقرات السابقة بأي نص في المعاهدة يسري عند الإخلال بأحكامها -4
عليها  على الأحكام المتعلقة بحمايـة الإنسان المنصوص    (3)   حتى  (1)  من  لا تنطبق أحكام الفقرات -5

الأعمال في المعاهدات ذات الطابع الإنساني وبخاصة الأحكام التي تحظر أي شكل من أشكال  
 .الأشخاص المحميين بموجب هذه المعاهدات ية ضد الانتقام

 
  (61)المادة 

 استحالة التنفيذ
تنفيذ-1 باستحالة  الاحتجاج  للطرف  نجمت لإنهائها  كسبب    المعاهدة  يجوز  إذا  منها  الانسحاب  أو 

عنه لتنفيذها. أما إذا كانت الاستحالة مؤقتة فيجوز   ىستغنالاستحالة عن زوال أو هلاك أمر لا ي  
 .العمل بالمعاهدة فقط لتعليقالاحتجاج بها كأساس 

  تعليق أو  أو الانسحاب منها  لإنهائها  لا يجوز للطرف في المعاهدة الاحتجاج باستحالة التنفيذ كسبب  -2
إذا كانت الاستحالة ناجمة عن إخلال ذلك الطرف بالتزاماته بموجب المعاهدة أو أي التزام  العمل بها  

 .دولي آخر يقع عليه في مواجهة أي طرف آخر في المعاهدة
 

 (62)المادة 
 التغيير الجوهري في الظروف 

المعاهدة   وقت إبراملا يجوز الاحتجاج بالتغيير الجوهري غير المتوقع في الظروف التي كانت سائدة  -1
 :ما لم أو الانسحاب منهالإنهائها   كسبب

 و .الأطراف الالتزام بالمعاهدة لرضا وجود هذه الظروف سبباً رئيسياً  يشكل)أ( 
من شأن التغيير أن يبدل بصورة جذرية في مدى الالتزامات التي ما زال من الواجب القيام    يكن)ب(  

 .بها بموجب المعاهدة
 :إذاالمعاهدة أو الانسحاب منها لإنهاء لا يجوز الاحتجاج بالتغيير الجوهري في الظروف كأساس -2

 أو .)أ( كانت المعاهدة تنشئ حدوداً 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

77

)ب( كان التغيير الجوهري نـاتجاً عن إخلال الطرف الذي يتمسك به إما بالتزام يقع عليه في ظل  
 .المعاهدة أو بأي التزام دولي آخر مستحق لطرف آخر في المعاهدة

لإنهاء    كسببإذا كان للطرف، طبقاً للفقـرات السابقة، أن يتمسك بالتغيير الجوهري في الظروف  -3
 .العمل بالمعاهدة لتعليق كسببالمعاهدة أو الانسحـاب منها فيجوز له أيضاً التمسك بالتغيير 

 
  (63)المادة 

 قطع العلاقات الدبلوماسية أو القنصلية
بينه القانونية  العلاقات  المعاهدة على  أطراف  بين  القنصلية  أو  الدبلوماسية  العلاقات  يؤثر قطع    م لا 

لتطبيق  بموجب المعاهدة إلا بالقدر الذي يكون به وجود العلاقات الدبلوماسية أو القنصلية ضرورياً  
 .المعاهدة

 
 (64)المادة 

 ( الآمرةالقواعد العام )القانون الدولي جديدة من قواعد  قطعيةظهور قاعدة 
قاعدة   الدولي  جديدة من قواعد    قطعية إذا ظهرت  فالقانون  أية  إالعام  تتعارض معها  ن  نافذة  معاهدة 

 .تصبح باطلة وتنقضي
 

 الفصل الرابع: الإجراءات
 

 (65)المادة 
 أو الانسحاب منها  هائنهاإتباع في حالات بطلان المعاهدة أو الإجراءات الواجبة الا 

 العمل بها  تعليقأو 
يحتج،  يجب  -1 الذي  الطرف  إما بوجود خللعلى  الاتفاقية،  أحكام هذه  الالتزام    بموجب  في رضاه 

،  العمل بها  تعليقأو الانسحاب منها أو  إنهائها  بالمعاهـدة أو بسبب للطعن في صحة المعاهدة أو  
المقترح اتخاذه بالنسبة إلى  الإخطار التدبير  . ويجب أن يبـين  بادعائهأن يخطر الأطراف الأخرى  

 .المعاهدة وأسبابه



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

78

  - إلا في حالات الضرورة الخاصة -الإخطار  عن ثلاثة أشهر بعد استلام    إذا انقضت فترة لا تقل-2
أن يقوم بالإجراء الذي  الإخطار  يكون للطرف الذي أرسل    ، دون أن يصدر اعتراض عن أي طرف

 .( 67)في المادة عليه المنصوص على النحو اقترحه 
الوسائل  ب  تسويةإلى إيجاد  ن على الأطراف أن يسعوا  إف، صدر اعتراض عن أي طرف آخرأما إذا -3

 .من ميثاق الأمم المتحدة (33) المبينة في المادة 
  الأطراف   التزامات الأطراف طبقاً لأية نصوص نافذة تلزم  وأحقوق  يمس  ما    السابقةليس في الفقرات  -4

 .بشأن تسوية المنازعات
(  1خطار المنصوص عليه في الفقرة ) ن عدم قيام دولة بالإإ ف  ،(45)مع عدم الإخلال بحكم المادة  -5

 .مخالفتها رداً على أي طرف آخر يطلب تنفيذ المعاهـدة أو يدعي    يمنعها من توجيه هذا الإخطارلا  
 

 (66)المادة 
 إجراءات التسوية القضائية والتحكيم والتوفيق

شهراً تلي    عشر  اثنيفي ظرف    ( 65)من المادة    (3)بموجب أحكام الفقرة    تسويةإذا لم يتم التوصل إلى  
 :تباع الإجراءات الآتيةاينبغي    ،تاريخ صدور الاعتراض

أن يقدمه كتابة   (64)أو   ( 53)ر المادتين ي)أ( يجوز لأي من الأطراف في نـزاع يتصل بتطبيق أو تفس
إلى محكمة العدل الدوليـة بغية استصدار حكم فيه، إلا إذا اتفقت الأطراف برضاها المتبادل على  

 .عرض النزاع على التحكيم 
)ب( يجوز لأي من الأطراف في نزاع يتعلق بتطبيق أو تفسير أي مادة أخرى من مواد الجزء الخامس  
إلى   بهذا المعنى  بتقديمه طلباً  المحددة في ملحقها وذلك  من هذه الاتفاقية أن يحرك الإجراءات 

 .الأمين العام للأمم المتحدة
 

 (67)المادة 
 العمل بها  تعليقأو الانسحاب منها أو  هائنهاإوثائق إعلان بطلان المعاهدة أو 

 .( يجب أن يكون مكتوباً 1الفقرة ) ( 65)المنصوص عليه في المادة الإخطار -1
العمل بها وفقاً لنصوص    تعليقأو الانسحاب منها أو  نهائها  إأي إجراء بإعلان بطلان المعاهدة، أو  -2

.  إلى الأطراف الأخرى تبلغ  يجب أن يتم بوثيقة    ( 65)من المادة    (3)أو    (2)للفقرتين  المعاهدة أو  



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

79

يجوز  فإنه    ،إذا لم تكن الوثيقة موقعة من قبل رئيس الدولـة أو رئيس الحكومة أو وزير الخارجية
 .بإبـراز وثيقة التفويض الكامل غةالم بل  مطالبة ممثل الدولة 

 
 (68)المادة 

 ( 67)و( 65)إلغاء الإخطارات والوثائق المنصوص عليها في المادتين 
في أي وقت قبل أن    (67) أو    (65) يجوز إلغاء الإخطار أو الوثيقة المنصوص عليهما في المادتين  

 .تنتجا آثارهما
 

 العمل بها  تعليقأو  إنهائهاالفصل الخامس: آثار بطلان المعاهدة أو 
 

  (69)المادة 
 بطلان المعاهدةآثار 

الباطلة  . ليس لنصوص المعاهدة  باطلة المعاهدة التي تأسس بطلانها بموجب هذه الاتفاقية تعتبر  -1
 .قوة قانونية

 :على أنه إذا تمت تصرفات استناداً إلى هذه المعاهدة-2
)أ( فلكل طرف أن يطلب من الطرف الآخر أن ينشئ بقدر الإمكان في علاقاتهما المتبادلة الوضع  

 .لو لم تكن التصرفات قد تمتكان سينشأ الذي 
بطلان   لمجرد  بالبطلان غير مشروعة  الدفع  نية قبل  التي تمت بحسن  التصرفات  تعتبر  )ب( لا 

 .المعاهدة
(  2، لا تطبق الفقرة ) (52)أو   (51)أو  (50)أو  ( 49)في الحالات المنصوص عليها في المواد  -3

 .أو ممارسة الإكراه  الإفسادبالنسبة إلى الطرف الذي يمكن أن ينسب إليه التدليس أو 
تسري القواعد السابقة في العلاقات  متعددة الأطراف،  الالالتزام بالمعاهدة  بدولة  ال في حالة بطلان رضا  -4

 .والأطراف الأخرى في المعاهدةبين تلك الدولة 
 
 

 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

80

 (70)المادة 
 المعاهدةإنهاء آثار 

ها أو وفقاً  المعاهدة وفقاً لأحكامإنهاء ن  إف ، ما لم تنص المعاهدة أو يتفق الأطراف على خلاف ذلك-1
 :هذه الاتفاقية لأحكام

 .الأطراف من أي التزام بالاستمرار في تنفيذ المعاهدةيعفي )أ( 
 .إنهائها )ب( لا يؤثر على أي حق أو التزام أو مركز قانوني للأطراف نشأ نتيجة تنفيذ المعاهدة قبل  

( على العلاقات بين  1تنطبق الفقرة )  ،أو انسحبت منهامتعددة الأطراف  إذا نقضت دولة معاهدة  -2
 .في المعاهدة من تاريخ نفاذ ذلك النقض أو الانسحابالأخرى الأطراف و هذه الدولة 

 
 (71)المادة 

 العام  لقانون الدوليامن قواعد  قطعيةآثار بطلان المعاهدة التي تتعارض مع قاعدة 
 :يكون على الأطراف  (53)في حالة المعاهدة التي تعتبر باطلة بموجب المادة -1

  قطعية أي تصرف تم الاستناد فيه إلى أي نص يتعارض مـع قاعدة  آثار )أ( أن تزيل بقدر الإمكان  
 .العام لقانون الدولي امن قواعد 

 . العام لقانون الدوليامن قواعد  القطعية)ب( أن تجعل علاقاتها المتبادلة متفقة مع القاعدة 
 :المعاهدةإنهاء يترتب على   ،(64)وفقاً للمادة  قضيةومنفي حالة المعاهدة التي تصبح باطلة -2

 . )أ( تحلل الأطراف من أي التزام باستمرار تنفيذ المعاهدة
،  إنهائها تنفيذ المعاهدة قبل    عن)ب( عدم التأثير في أي حق أو التزام أو مركز قانوني للأطراف نشأ  

بالقدر الذي لا يتعارض  بعد ذلك إلا  الحقوق والالتزامات والمراكـز  شريطة ألا يتم الإبقاء على تلك  
 .العام لقانون الدولياقواعد  منجديدة  قطعيةمع قاعدة 

 
 (72)المادة 

 العمل بالمعاهدة تعليقآثار 
ذلك-1 على خلاف  الأطراف  يتفق  أو  المعاهدة  تنص  لم  بموجب    تعليقن  إف  ،ما  بالمعاهدة  العمل 

 :لهذه الاتفاقية نصوصها أو وفقاً 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

81

  المتبادلة   العمل بالمعاهدة فيما بينها من الالتزام بتنفيذها في علاقاتها  تعليق الأطراف التي تم  يعفي  )أ(  
 . التعليقخلال فترة 

 .)ب( لا يؤثر بخلاف ذلك على العلاقات القانونية التي أنشأتها المعاهدة بين الأطراف
 .عن التصرفات التي من شأنها إعاقة استئناف العمل بالمعاهدة التعليق يمتنع الأطراف خلال فترة -2
 
  

 الجزء السادس 
 متفرقة أحكام

 
 (73)المادة 

 الأعمال العدائيةالدول، ومسئولية الدولة، ونشوب خلافة حالات 
الاتفاقية  تفتئتلا   نتيجةً   على   أحكام هذه  إلى معاهدة  بالنسبة  تثور  أو  خلافة  ل  أية مسألة قد  الدول، 

 .بين الدولالأعمال العدائية  لنشوب  لمسئولية الدولية للدولة، أو نتيجةً ل
 

 (74)المادة 
 المعاهداتوإبرام العلاقات الدبلوماسية والقنصلية 

بين    معاهدةإبرام  لا يحول قطع أو عدم وجود علاقات دبلوماسية أو قنصلية بين دولتين أو أكثر دون  
. ولا يؤثر سريان المعاهدة في ذاته على وضع العلاقات الدبلوماسية أو القنصلية بين الدول  تلك الدول

 .المعنية
 

 (75)المادة 
 حالة الدولة المعتدية

  لا تخل أحكام هذه الاتفاقية بأي التزام ناشئ عن معاهدة يمكن أن يقع على عاتق دولة معتدية نتيجةً 
 .لتدابير اتخذت وفقاً لميثاق الأمم المتحدة بشأن عدوان هذه الدولة

 
 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

82

 الجزء السابع
 جهات الإيداع، والإخطارات، والتصحيحات، والتسجيل

 
 (76)المادة 

 جهات إيداع المعاهدات 
أو بطريقة  -1 ذاتها  المعاهدة  إما في  المتفاوضة  الدول  قبل  المعاهدة من  إيـداع  أن تحدد جهة  يجوز 

 .أخرى. وتكون جهة الإيـداع دولة أو أكثر، أو منظمة دولية أو الرئيس الإداري للمنظمة
  أداء في    بالتصرف بنزاهةيداع  الإ جهة    تلتزمتكون وظائف جهة إيداع المعاهدة ذات طابع دولي، و   -2

  نشوء بين بعض الأطراف أو   النفاذمعاهدة حيز  العدم دخول    إنوعلى وجه الخصوص، ف. وظائفها
 الالتزام.   هذالا يؤثر على  ،الأخيرة وظائفيداع فيما يتعلق بأداء الإدولة وجهة الخلاف بين 

 
 (77)المادة 

 وظائف جهات الإيداع
وظائف جهة الإيداع بصورة    تشمل  ،المتعاقدة على خلاف ذلكما لم تنص المعاهدة أو تتفق الدول  -1

 :خاصة
 . )أ( حفظ النسخة الأصلية للمعاهدة وأية وثيقة تفويض كامل تسلم إليها

)ب( إعداد نسخ معتمدة من النص الأصلي وإعـداد أي نص آخر للمعاهدة بلغات إضافية على النحو  
المقرر في المعاهدة وإرسال هذه النسخ إلى الأطراف والدول التي من حقها أن تصبح أطرافاً في  

 . المعاهدة
)ج( استلام أية توقيعات على المعاهدة وكذلك استلام وحفظ أية وثائق أو إخطارات أو مراسلات  

 . تتصل بها
التوقيع كان  إذا  ما  فحص  بالمعاهدة صحيحة    )د(  المتعلقة  المراسلة  أو  الإخطار  أو  الوثيقة  أو 

 . وبالصيغة المناسبة، ولفت انتباه الدولة المعنية إذا ما اقتضى الأمر ذلك
)هـ( إبلاغ الأطراف والدول التي من حقها أن تصبح أطرافـاً في المعاهدة بالتصرفات والإخطارات  

 . المتعلقة بالمعاهدةوالمراسلات 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

83

عدد  )و( إبلاغ الدول التي من حقها أن تصبح أطرافاً في المعاهدة عندمـا تتلقى بالاستلام أو الإيداع  
المشترطة لدخول المعاهدة حيز أو الانضمام  وثائق التصديق أو القبول أو الموافقة  التوقيعات و 

 . النفاذ
 .)ز( تسجيل المعاهدة لدى الأمانة العامة للأمم المتحدة

 .)ح( تنفيذ الالتزامات المبينة في نصوص أخرى من هذه الاتفاقية
فعلى هذه الجهة أن تخطر    ،دولة وجهة الإيداع حول قيام هذه الأخيرة بوظائفهاالإذا ظهر خلاف بين  -2

بذلك الدول الموقعـة والدول المتعاقدة، أو الهيئة المختصة في المنظمة الدولية المعنية إذا كان ذلك  
 .مناسباً 

 
 (78)المادة 

 الإخطارات والمراسلات 
بشأن أية إخطارات    التاليةتباع القواعد  ا يجب  ،  ما لم تنص المعاهدة أو هذه الاتفاقية على خلاف ذلك

   : هذه الاتفاقية تتم بموجبأو مراسلات 
توجه المراسلات مباشرة إلى الدول المقصودة بها أما إذا وجدت جهة   ،)أ( إذا لم تكن هناك جهة إيداع

 . إيداع فترسل إليها
)ب( تعتبر المراسلات قد تمت من جانب الدولة التي تقوم بها عند وصولها إلى الدولة المقصودة بها  

 .الو حأو عند استلامها من جانب جهة الإيداع بحسب الأ
)ج( إذا كانت المراسلات قد أرسلت إلى جهة الإيداع فإنها لا تعتبر قد سلمت إلى الدولة المقصودة إلا  

 .)هـ(  (1)الفقرة   (77)طبقاً لحكم المادة عندما تبلغ جهة الإيداع الدولة الأخيرة بذلك 
 

 (79)المادة 
 لها ةتصحيح الأخطاء في نصوص المعاهدات أو في النسخ المعتمد

يصحح هذا   ،على احتوائها خطأالمعاهدة نص توثيق إذا اتفقت الدول الموقعة والدول المتعاقدة بعد -1
 :وسائل تصحيح أخرى على   ي تفقما لم  التاليةالخطأ بإحدى الطرائق 

وفقاً  المعتمدين  الممثلين  قبل  من  الأولى  بالأحرف  وتوقيعه  النص  في  اللازم  التصحيح  إجراء    )أ( 
 أو .للأصول



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

84

 أو   .)ب( وضع أو تبادل وثيقة أو وثائق توضح التصحيح المتفق على إجرائه
 .تباع ذات الإجراء الذي اتبع في وضع النص الأصليا)ج( وضع نص مصحح للمعاهدة كلها بعد  

كان -2 إيداع،  للمعاهدة  إذا  الإيداع تقوم    جهة  بالخطأ  ب  جهة  المتعاقدة  والدول  الموقعة  الدول  إخطار 
،  وتحديد فترة زمنية ملائمة يمكن خلالها إثارة اعتراض على التصحيح المقترح  ،وباقتراح تصحيحه

 فإذا انقضت هذه الفترة: 
التصحيح وتوقيعه بالأحرف الأولى على    ،)أ( دون صدور أي اعتراض بإجراء  تقوم جهة الإيداع 

النص وبإعداد ضبط بالتصحيح ترسل نسخة منه إلى الأطراف والدول التي من حقها أن تصبح  
 .أطرافاً في المعاهدة

فتقوم جهة الإيداع بإرسال هذا الاعتراض إلى    ،)ب( أما إذا صدر اعتراض على التصحيح المقترح
 .الدول الموقعة والدول المتعاقدة

أيضاً في الحالة التي يكون النص فيها قـد وثق بلغتين   ( 2( و)1) تنطبق القواعد الواردة في الفقرتين -3
النصوص بين  تطابق  عدم  ويظهر  أكثر  والدول    أو  الموقعة  الدول  وجوب المتعاقدة  تتفق  على 

 .تصحيحه
يحل النص المصحح محل النص المعيب تلقائياً ما لم تقرر الدول الموقعة والدول المتعاقدة غير -4

 .ذلك
 .تبلغ الأمانة العامة للأمم المتحدة بالتصحيح الجاري على نص المعاهدة المسجلة لديها-5
يبين التصحيح   محضرتقوم جهة الإيداع بإعداد    ،معاهدةمن الإذا اكتشف الخطأ في نسخة معتمدة  -6

 .إلى الدول الموقعة والدول المتعاقدة منه وترسل نسخة 
 

 (80)المادة 
 تسجيل ونشر المعاهدات

حيز  -1 دخولها  بعد  المعاهدات  لتسجيلها    النفاذ ترسل  المتحدة  للأمم  العامة  الأمانة  حفظها    وأإلى 
 .ال، وكذلك لنشرهاو حبحسب الأوتسجيلها 

 .يشكل تحديد جهة الإيداع تفويضاً لها بالقيام بالأعمال المذكورة في الفقرة السابقة -2
 

 



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

85

 الجزء الثامن
 الختامية الأحكام 

 
 (81)المادة 

 توقيعال
الوكالات   أو  المتحـدة  الأمم  في  الأعضاء  الدول  جميع  قبل  من  للتوقيع  مفتوحة  الاتفاقية  هذه  تكون 
المتخصصة أو في الوكالة الدولية للطاقة الذرية أو الأطراف في النظام الأساسي لمحكمة العدل الدولية  

طرفاً في هذه الاتفاقية وفق الترتيب التالي:  وكذلك لأية دولة تدعوها الجمعية العامة للأمم المتحدة لتكون  
في وزارة الخارجية الاتحادية لجمهورية النمسا، وبعد ذلك حتى    1969تشرين الثاني/نوفمبر    30حتى  

 .في مقر الأمم المتحدة بنيويورك 1970نيسان/أبريل  30
 

 (82)المادة 
 التصديق

 .تخضع هذه الاتفاقية للتصديق. وتودع وثائق التصديق لدى الأمين العام للأمم المتحدة
 

 (83)المادة 
 الانضمام 

تبقى هذه الاتفاقية مفتوحة للانضمام من قبل أية دولة تنتمي إلى أي من الفئات المذكورة في المادة 
 .، وتودع وثائق الانضمام لدى الأمين العام للأمم المتحدة(81)
 

 (84)المادة 
 النفاذدخول الاتفاقية حيز 

يداع وثيقة التصديق أو الانضمام  لتاريخ إ في اليوم الثلاثين التالي    النفاذتدخل هذه الاتفاقية حيز  -1
 .الخامسة والثلاثين



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

86

تصبح هذه الاتفاقية نافذة بالنسبة لكل دولة تصدق عليها أو تنضم إليها بعد إيداع وثيقة التصديق  -2
لدى    أو الانضمام  أو الانضمام الخامسة والثلاثين في اليوم الثلاثين التالي لإيداع وثيقة التصديق

 .الأمين العام للأمم المتحدة
 
 (85)المادة 

 لهذه الاتفاقية الأصليةالنصوص 
يودع أصل هذه الاتفاقية التي تعتبـر نصوصها المحررة باللغات الصينية والإنجليزية والفرنسية والروسية  

 .لدى الأمين العام للأمم المتحدة الحجيةمتساوية في  والإسبانية
بالتوقيع على  ، من حكوماتهم حسب الأصولالمخولون الموقعون أدناه، المفوضون ، قام لما تقدم وإثباتاً 

 .هذه الاتفاقية
 .ينوست ةاليوم الثالث والعشرين من مايو عام ألف وتسعمائة وتسعهذا  فيينا في حررت ب

 
 

 ملحق
يعد الأمين العام للأمم المتحدة ويحفظ لديه قائمة موفقين تتألف من فقهاء قانونيين مؤهلين. ولهذه  -1

الغاية تدعى كل دولة عضو في الأمم المتحدة أو طرف في هذه الاتفاقية إلى تسمية موفقين اثنين.  
الموفق، بما في   وتتألف القائمة من أسماء الأشخاص الذين يتم تسميتهم على هذا النحو. وتكون مدة

لملء شاغر طارئ خمس سنوات قابلة للتجديد. ويواصل الموفق الذي  يرشح  ذلك مدة أي موفق  
 .تنتهي مدته أداء أي وظيفة كان قد اختير لها بموجب الفقرة التالية

لجنة توفيق  على  النزاع  يعرض الأمين العام    ،(66) حين يقدم طلب إلى الأمين العام وفقاً للمادة  -2
 :تشكل على النحو التالي 

 :تختار الدولة أو الدول التي تشكل أحد أطراف النزاع 
يختار من القائمة    ألامن جنسية تلك الدولة أو إحدى تلك الدول، ويجوز أن يختار أو    )أ( موفقاً واحداً 

 و .( 1المشار إليها في الفقرة )
 .ختار من القائمـة)ب( موفقاً ليس من جنسية تلك الدولـة أو إحدى تلك الدول ي  



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

87

تختـار الدولة أو الدول التي تشكل الطرف الآخر في النزاع موفقين اثنـين بالطريقة ذاتها. ويجب أن  
يتم تعيين الموفقين الأربعة من قبل الأطراف خلال ستين يوماً من التاريخ الذي يتسلم فيه الأمين  

 .العام الطلب
الأربعة، خلال ستين يوماً من تاريخ تعيين آخرهم بتعيين موفق خامس كرئيس للجنة    الموفقون يقوم  

 .يختار من القائمة ويكون هو الرئيس
إذ لم يتم تعيين الرئيس أو أي من الموفقين الآخرين خلال المدة المذكورة أعلاه، يتولى الأمين العام  
القيام بتعيينهم خلال الستين يوماً التالية لانقضاء تلك المدة. ويمكن للأمين العام أن يعين الرئيس  

الدولي. ويجوز تمديد أي    إما من بين الأسماء الواردة في القائمة أو من بين أعضاء لجنة القانون 
 .من المدد التي يجب إجراء التعيينات خلالها، بالاتفاق بين أطراف النزاع 

 .يملأ أي شاغر بالطريقة المقررة بالنسبة للتعيين الأصلي
. ويجوز للجنة برضا أطراف النزاع أن تدعو أي طرف في  إجراءاتها الخاصةتضع لجنة التوفيق  -3

المعاهدة لتقديم آرائه حول النزاع شفاهه أو كتابة. وتتخذ قرارات وتوصيات اللجنة بأغلبية أصوات  
 .أعضائها الخمسة

يجوز للجنة أن تلفت نظر الأطراف في النزاع إلى أي تدابير يمكن أن تسهل الوصول إلى تسوية  -4
 .ودية

بقصد  للأطراف  وتقدم اقتراحات    ، والاعتراضاتوتنظر في المطالبات  تستمع اللجنة إلى الأطراف  -5
 .الوصول إلى تسوية ودية للنزاع 

من تشكيلها. ويودع التقرير لدى الأمين العام ويحول   تقدم اللجنة تقريرها في غضون اثني عشر شهراً -6
إلى أطراف النزاع. لا يكـون تقرير اللجنة، بما فيه من نتائج حول الوقائـع والمسائل القانونية، ملزماً  
للأطراف ولا تكون له أي صفة أخرى غير صفة التوصيات المقدمة لتؤخذ بعين الاعتبار من قبـل  

 .تسهيل الوصول إلى تسوية وديةالأطراف في النزاع بقصد 
يزود الأمين العام اللجنة بالمساعدات والتسهيلات بحسب حاجاتها، وتتحمل الأمم المتحدة نفقات -7

 .اللجنة
 

 ترجمة غير رسمية.  •



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

88



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

89



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

90



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

91



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

92



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

93



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

94



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

95



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

96



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

97



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

98



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

99



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

100



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

101



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

102



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

103



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

104



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

105



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

106



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

107



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

108



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

109



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

110



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

111



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

112



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

113



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

114



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

115



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

116



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

117



العدد  3807 - الخميس 24 أبريل 2025

118


